

spor. w refossture  
OR-I-0003, 30.2019

Nowy Duninów, 20 luty 2019r.

**Szanowny Pan**  
**Mariusz Bieniek**  
**Starosta Płocki**

## INTERPELACJA

Biorąc pod uwagę zagrożenia, które mogą zaistnieć podczas transportu realizowanego z udziałem pełnoletnich osób niepełnosprawnych intelektualnie, pojazdami służącymi do przewozu tych osób oraz konieczność zapewnienia bezpieczeństwa osób niepełnosprawnych przewożonych przedmiotowymi pojazdami (tj. mieszkańców domów pomocy społecznej, uczestników środowiskowych domów samopomocy), ich opiekunów oraz kierowców przewożących ww. osoby, a także fakt, że obowiązujące aktualnie przepisy prawa nie regulują zasad wspomnianego przewozu zwracam się z wnioskiem do Starosty i Zarządu Powiatu o wystosowanie do posłów ziemi płockiej prośby o interpelacje odnośnie uregulowania sprawy przewozu osób pełnoletnich niepełnosprawnych intelektualnie na poziomie przepisów powszechnie obowiązujących o randze ustawowej.

Z uwagi na to, że pobyt osób niepełnosprawnych w domach pomocy społecznej czy też w środowiskowych domach samopomocy normuje ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508 z późn. zm.), postuluję, aby stosowną regulacją prawną wprowadzić we wskazanej ustawie. Regulacja zawarta w ustawie byłaby podstawą prawną dla zarządu powiatu albo rady powiatu lub starosty, którzy byłiby kompetentni do opracowania i wprowadzenia w danym powiecie w drodze konkretnego aktu prawnego odpowiednich zasad przewozu osób zaliczających się do wskazanej wyżej grupy. Do kompetencji ww. osób należałoby w szczególności wskazanie w przyjętym akcie prawnym:

- 1) kategorii osób, dla których byłby organizowany transport,
- 2) rodzaju placówek, do których organizowany byłby dojazd dla osób wymienionych wyżej,
- 3) minimalnej liczby osób sprawujących opiekę nad przewożonymi osobami niepełnosprawnymi, z wyłączeniem kierowcy pojazdu,
- 4) przypadków, których wystąpienie skutkowałoby odmową realizacji ww. przewozu przez kierowcę.

W tym stanie rzeczy zasadne jest wprowadzenie w ustawie o pomocy społecznej takiej regulacji prawnej, która stanowiłaby podstawę prawną do podjęcia przez zarząd powiatu albo radę powiatu czy starostę działań prawnych mających na celu jednoznaczne określenie zasad przewożenia mieszkańców domów pomocy społecznej czy uczestników środowiskowych domów samopomocy.

Jednocześnie dziękuję Zarządowi Powiatu za dotychczasowe i obecne działania w celu zapewnienia bezpieczeństwa podczas transportu osób niepełnosprawnych intelektualnie.

Radna Powiatu Płockiego

Ewa Kowalak